
（単位：千円）

１ 経営方針

２ 令和5年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出

（収入）

第1款　公共下水道事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第2款　農業集落排水事業収益　

第1項　営業収益

第2項　営業外収益

第3項　特別利益

（支出）

第1款　公共下水道事業費用

（単位：千円） 第1項　営業費用

第2項　営業外費用

１ 経営方針 第3項　特別損失

第4項　予備費

第2款　農業集落排水事業費用

第1項　営業費用

第2項　営業外費用

２ 令和5年度予算の概要 第3項　特別損失

ア 収益的収入及び支出 第4項　予備費

（収入）

第1款　水道事業収益　

第1項　営業収益 イ 資本的収入及び支出

第2項　営業外収益 （収入）

（支出） 第1款　公共下水道事業資本的収入

第1款　水道事業費 第1項　企業債

第1項　営業費用 第2項　補助金

第2項　営業外費用 第3項　出資金

第3項　特別損失 第4項　受益者負担金

第4項　予備費 第5項　その他負担金

第2款　農業集落排水事業資本的収入

イ 資本的収入及び支出 第1項　企業債

（収入） 第2項　補助金

第1款　資本的収入 第3項　出資金

第1項　企業債 第4項　受益者分担金

第2項　繰入金

第3項　負担金及び寄附金 （支出）

第4項　国庫支出金 第1款　公共下水道事業資本的支出

第5項　出資金 第1項　建設改良費

（支出） 第2項　企業債償還金

第1款　資本的支出 　 第3項　予備費

第1項　建設改良費 第2款　農業集落排水事業資本的支出

第2項　企業債償還金 第1項　建設改良費

第3項　予備費 第2項　企業債償還金

　 第3項　予備費

62,737

300

支 出 合 計

244,216

44,100

200,116

10

収 入 合 計 810,831

0

21,978

241,650

231,402

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
190,532千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額5,827千円、過年度分損益勘定留保資金184,705
千円で補てんします。）

112,957

193,480

68,792

376,229

536,032

0

1,000

219

61,700

9,938

17,619

800,670

64,400

252,339

150,628

559,020

15

5,755

41,300

473,267

765,618

415,305

17,400

収 入 合 計 185,697

132,500

1,293,048

支 出 合 計

1,000

1,030,709

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額
252,655千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収
支調整額80,437千円、過年度分損益勘定留保資金
135,646千円、当年度分損益勘定留保資金36,572千円で
補てんします。）

1

10,000

307,437

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される下水道事業を目指し
ます。

849,143

300

715,054

10

20

566,615

168,078

375,876

　事業経営にあたっては、地方公営企業の基本理念に基
づき、経営の安定に努め、公共福祉の増進、サービスの
向上など、市民の皆様に信頼される水道事業を目指しま
す。

151,310

500

754,500

677

1,040,393

50,044

2,750

0

水道事業、下水道事業、
病院等事業、観光事業の
令和5年度当初予算概要を
お知らせします

別冊号 №2



（単位：千円） （単位：千円）

１ 経営方針 １ 経営方針

２ 令和5年度予算の概要 ２ 令和5年度予算の概要

ア 収益的収入及び支出 ア 収益的収入及び支出

（収入） （収入）

第1款　病院事業収益　 第1款　観光事業収益　

第1項　病院医業収益 第1項　営業収益

第2項　病院医業外収益 第2項　営業外収益

第3項　病院経営改革事業収益 （支出）

第2款　介護老人保健施設事業収益　 第1款　観光事業費用

第1項　介護老人保健施設事業収益 第1項　営業費用

第2項　介護老人保健施設事業外収益 第2項　営業外費用

第3款　訪問看護事業収益　 第3項　予備費

第1項　訪問看護事業収益

第2項　訪問看護事業外収益 イ 資本的収入及び支出

（収入）

（支出） 第1款　資本的収入

第1款　病院事業費用 第1項　企業債

第1項　病院医業費用 第2項　他会計負担金

第2項　病院医業外費用 （支出）

第3項　病院経営改革事業費用 第1款　資本的支出

第4項　予備費 第1項　建設改良費

第2款　介護老人保健施設事業費用 第2項　企業債償還金

第1項　介護老人保健施設事業費用 　 第3項　予備費

第2項　介護老人保健施設事業外費用 　

第3項　予備費

第3款　訪問看護事業費用

第1項　訪問看護事業費用

第2項　予備費

イ 資本的収入及び支出

（収入）

第1款　病院事業資本的収入

第1項　企業債

第2項　負担金

第１項　企業債

第２項　負担金

第３項　出資金

（支出）

第1款　病院事業資本的支出

第1項　建設改良費

第2項　企業債償還金

第１項　建設改良費

第２項　企業債償還金

2,000

609,163

560,901

48,262

3,677

　観光事業は、秋芳洞・大正洞・景清洞及び養鱒場、家
族旅行村、リフレッシュパーク等の施設を運営していま
す。
　これらの運営にあたっては、常に企業の経済性を発揮
するとともに、公共の福祉を増進するよう経営を進めて
参ります。

425,473

545,703

410,790

307,100

103,690

551,380

支 出 合 計 475,005

支 出 合 計

収 入 合 計

33,265

224,142

第2款　介護老人保健施設事業資本的収入

426,740

82,098

61,792

3,690

5,000

416,783

4,332,698

4,339,925

3,726,685

54,691

92,468

15,000

30,000

収 入 合 計 363,034

第2款　介護老人保健施設事業資本的支出 48,265

344,642

16,792

48,950

3,555

3,877,844

301,242

4,000

402,447

3,881,546

77,100

1,000

52,407

398,519

2,928

52,307

100

27,465

52,505

378,409

3,090,079

405,874

790,879

588

　病院等事業は、美祢市立病院、美祢市立美東病院、美
祢市介護老人保健施設グリーンヒル美祢、美祢市訪問看
護ステーションの４施設で構成しています。
　これらの施設の運営にあたっては、合理的・効率的か
つ一体的な経営を引き続き進めて参ります。

15,000

（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額14,683
千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額
14,683千円で補てんします。）

この資料に関するお問い合わせ

（水道事業会計）（下水道事業会計）
美祢市上下水道局管理業務課
TEL：0837-52-0795 E-mail：jougesui.k@city.mine.lg.jp

（病院等事業会計）
美祢市病院事業局経営企画室
TEL：0837-52-1700 E-mail：keiei@city.mine.lg.jp

（観光事業会計）
美祢市観光商工部観光政策課
TEL：0837-62-1430 E-mail：kankou@city.mine.lg.jp


